
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 85 dd. 10.07.2017 

Pagina 1 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

  
 

 

 

 
  

 

_____________ C O M U NE  DI  S A N L O RE N Z O D OR SI N O  ________ 
P ro v inc i a  d i  T rent o  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 85 dd. 10.07.2017 

 
 

 

OGGETTO: Conversione in struttura per manifestazioni del tendone sito nel 

centro sportivo in loc. Promeghin. Affidamento incarico, mediante il 

sistema della trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 21, comma 

2, lettera h) e comma 4 della L.P. 23/90 e s.m., alla ditta individuale 

Chinetti Paolo – Impianti elettrici civili e industriali, con sede in 

San Lorenzo Dorsino (TN), per la compilazione dei registri con 

relative prove e misure. Assunzione impegno di spesa. Codice C.I.G. 

n. Z321F4B45A. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 85 dd. 10.07.2017 

Pagina 2 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Richiamati il Certificato di Prevenzione Incendi rilasciato dal Servizio Antincendi e 

protezione civile della P.A.T. in data 06.03.2012 prot.n. 0137940, pervenuto in data 07.03.2012 al 

prot.n. 1384, e la licenza di agibilità, ai sensi dell’art. 80 del T.U.L.P.S., rilasciata con 

determinazione n. 294 di data 04.05.2012 dal Dirigente del Servizio di Polizia Amministrativa della 

P.A.T., pervenuta in data 07.05.2012 al prot.n. 2714 ed in particolare le prescrizioni impartite (tra 

cui vi è l’obbligo di appuntare su apposito registro le ispezioni periodiche e quant’altro riguardante 

l’impianto elettrico della tensostruttura in loc. Promeghin); 

 

Richiamate, inoltre, le proprie determinazioni n. 81 dd. 29.05.2012, avente ad oggetto: 

“Conversione in struttura per manifestazioni del tendone sito nel centro sportivo in loc. Promeghin. 

Affidamento incarico, mediante il sistema della trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 21, 

comma 2, lettera h) e comma 4 della L.P. 23/90 e s.m., alla ditta individuale Chinetti Paolo – 

Impianti elettrici civili e industriali, con sede in San Lorenzo in Banale (TN), per la compilazione 

dei registri con relative prove e misure, dal 1 giugno 2012 al 30 maggio 2013. Assunzione impegno 

di spesa. Codice C.I.G. n. Z740522BD9.” n. 102 dd. 02.07.2013, avente ad oggetto: “Conversione 

in struttura per manifestazioni del tendone sito nel centro sportivo in loc. Promeghin. Affidamento 

incarico, mediante il sistema della trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 21, comma 2, lettera 

h) e comma 4 della L.P. 23/90 e s.m., alla ditta individuale Chinetti Paolo – Impianti elettrici civili 

e industriali, con sede in San Lorenzo in Banale (TN), per la compilazione dei registri con relative 

prove e misure. Assunzione impegno di spesa. Codice C.I.G. n. Z4E0A9E702.” e n. 107 dd. 

02.07.2015 avente ad oggetto: “Conversione in struttura per manifestazioni del tendone sito nel 

centro sportivo in loc. Promeghin. Affidamento incarico, mediante il sistema della trattativa privata 

diretta ai sensi dell’art. 21, comma 2, lettera h) e comma 4 della L.P. 23/90 e s.m., alla ditta 

individuale Chinetti Paolo – Impianti elettrici civili e industriali, con sede in San Lorenzo Dorsino 

(TN), per la compilazione dei registri con relative prove e misure. Assunzione impegno di spesa. 

Codice C.I.G. n. Z19153BA65.”; e visto il buon lavoro eseguito dalla ditta incaricata; 

 

Rilevato che il Comune di San Lorenzo Dorsino non dispone di personale specializzato nel 

settore e qualificato nonchè di strumentazioni adeguate per poter provvedere alla compilazione e 

alla tenuta dei registri, come prescritto nella licenza di agibilità, ai sensi dell’art. 80 del T.U.L.P.S., 

rilasciata con determinazione n. 294 di data 04.05.2012 dal Dirigente del Servizio di Polizia 

Amministrativa della P.A.T., eseguendo le necessarie verifiche all’impianto elettrico, 

d’illuminazione ordinaria e di emergenza, alle protezioni dei differenziali, dello sgancio 

d’emergenza e delle lampade d’emergenza site nel tendone in loc. Promeghin, dal 10 luglio 2017 al 

30.06.2020; 

 

Ritenuto pertanto di affidare gli incarichi necessari all’esterno mediante trattativa diretta, 

come consentito, per importi inferiori ad € 46.000,00.=, dall’art. 21, comma 2 lettera h) e comma 4 

della L.P. 23/90 e s.m.; 

 

Vista la documentazione in istruttoria e sentita l’Amministrazione comunale che condivide 

tale scelta; 

 

Evidenziato che il servizio specifico e necessario sul sistema Mercurio (inteso sia come 

Convenzioni APAC sia come ME-PAT) e sui principali Mercati Elettronici non soddisfa le esigenze 

del Comune di San Lorenzo Dorsino; 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 85 dd. 10.07.2017 

Pagina 3 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

  
 

Contattata, quindi, allo scopo e per le vie brevi, la ditta individuale Chinetti Paolo – 

Impianti elettrici civili e industriali con sede in San Lorenzo Dorsino (TN), via di San Lorenzo n. 

78, P. IVA 01642210221, la quale conoscendo lo stato dei luoghi e delle verifiche richieste, con 

propria nota di data 27.06.2017, pervenuta in data 10.07.2017 al prot. n. 3806, ha manifestato la 

propria disponibilità per quanto richiesto avverso un corrispettivo annuo di € 500,00.=, I.V.A. 

esclusa, e pertanto avverso un importo complessivo pari ad € 610,00.=, I.V.A. ed oneri inclusi; 

 

Considerato il citato preventivo congruo rispetto alle esigenze di questa Amministrazione 

ed in linea con i prezzi di mercato; 

 

Ravvisata l’opportunità di affidare l’incarico alla ditta sopra menzionata che, oltre ad 

essere nota per competenza ed affidabilità, gode della fiducia dell’Amministrazione; 

 

Attesa l’applicabilità alla fattispecie in oggetto dell’art. 21, comma 2, lettera h) e comma 4 

della L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m. sia per economicità e sia per snellezza del procedimento nel 

rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità; 

 

Visto il testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

 

Vista la L. 136/2010; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di incaricare, per le motivazioni in premessa citate e tramite trattativa privata diretta ai sensi 

dell’art. 21, comma 2, lett. h) e comma 4 della L.P. 23/90 e s.m., la ditta individuale Chinetti 

Paolo – Impianti elettrici civili e industriali con sede in San Lorenzo Dorsino (TN), alla 

compilazione e tenuta dei registri, come prescritto nella licenza di agibilità, ai sensi dell’art. 80 

del T.U.L.P.S., rilasciata con determinazione n. 294 di data 04.05.2012 dal Dirigente del 

Servizio di Polizia Amministrativa della P.A.T., eseguendo le verifiche all’impianto elettrico, 

d’illuminazione ordinaria e di emergenza, alle protezioni dei differenziali, dello sgancio 

d’emergenza e delle lampade d’emergenza site nel tendone in loc. Promeghin, dal 10 luglio 

2017 al 30 giugno 2020, il tutto come da propria nota di data 27.06.2017, pervenuta in data 

10.07.2017 al prot. n. 3806, avverso un corrispettivo annuo di € 500,00.=, I.V.A. esclusa, e 

pertanto avverso un importo complessivo pari ad € 610,00.=, I.V.A. ed oneri inclusi; 

 

2. di imputare la spesa di cui al punto 1) e quantificata in € 610,00.= annui, per € 305,00.= relativi 

al periodo  luglio 2017 – 31 dicembre 2017, al codice P.F.U. 1.03.02.09.0 (cap. 1981) del 

bilancio dell’esercizio finanziario in corso 2017, avente la sufficiente disponibilità, e per gli 

anni sucessivi 2018-2019-2020 l’importo di € 610,00.= annui, troveranno imputazione ai 

medesimi interventi del bilancio; 

 

3. di dare atto che il rapporto contrattuale si ritiene concluso mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi commerciali; 

 

4. di dare atto che, per la formalizzazione degli incarichi in oggetto, saranno applicate le 

disposizioni previste dalla L. 13.08.2010 n. 136. 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 85 dd. 10.07.2017 

Pagina 4 di 4 

 

Documento informatico firmato digitalmente 

  
 

 

VD 

 
 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

     - geom. Valentino Dalfovo - 

 

 

 

 

 

 

 

 


